债券代码: 112570

债券代码: 112641

债券简称: 17 晨债 01

债券简称: 18 晨债 01

广发证券股份有限公司关于 山东晨鸣纸业集团股份有限公司公司债券 2021 年度第一次受托管理事务临时报告

债券受托管理人



(注册地址:广东省广州市黄埔区中新广州知识城腾飞一街2号618室)

二〇二一年一月



重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》《山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券之债券受托管理协议》等相关规定、公开信息披露文件等,由山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)(以下简称"17 晨债 01")、山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)(以下简称"18 晨债 01")(以下合称"本次债券")受托管理人广发证券股份有限公司(以下简称"广发证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关 事宜作出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为广发证券所作的承诺 或声明。在任何情况下,投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为,广发证 券不承担任何责任。

一、本次债券基本情况

单位: 亿元

债券简称	发行规模	债券余额	起息日	期限 (年)	票面利率
17 晨债 01	12.00	0.90	2017-08-21	5 (2+2+1)	7.28%
18 晨债 01	9.00	3.50	2018-04-02	5 (2+2+1)	7.60%

二、本次债券重大事项

根据发行人于 2020 年 12 月 31 日披露的《山东晨鸣纸业集团股份有限公司 关于信用评级机构将公司撤出信用评级观察名单的公告》(公告编号: 2020-112), 发行人于 2020 年 12 月 30 日收到中诚信国际信用评级有限责任公司(以下简称 "中诚信国际")发来的《中诚信国际关于将山东晨鸣纸业集团股份有限公司主体 及相关债项信用等级撤出可能降级的观察名单并将评级展望调整为负面的公告》, 具体情况如下:

(一) 评级变化的基本情况

发行人于 2017 年和 2018 年分别发行了"17 晨债 01"和"18 晨债 01",由 中诚信国际进行相关评级工作。

2020年12月30日,中诚信国际发布《中诚信国际关于将山东晨鸣纸业集团股份有限公司主体及相关债项信用等级撤出可能降级的观察名单并将评级展望调整为负面的公告》,决定维持发行人主体信用等级为 AA+,维持"17晨债01"和"18晨债01"信用等级为 AA+,将上述主体及相关债项信用等级撤出可能降级的观察名单,并将评级展望调整为负面。

(二) 评级机构进行评级调整的原因

根据《中诚信国际关于将山东晨鸣纸业集团股份有限公司主体及相关债项信用等级撤出可能降级的观察名单并将评级展望调整为负面的公告》,2020年以来,发行人继续保持领先的行业地位,产销量持续提升,受新冠疫情影响,纸价下行导致主营业务盈利水平有所下降,且融资租赁业务减值损失继续侵蚀发行人毛利润,但因生产基地整合,发行人获得政府补助同比大幅增长,带动净利润水平上升。此外,随着生产基地整合的推进,未来发行人有望继续获得一定政府补助。

目前发行人债务规模仍保持高位,债务期限结构有待改善且货币资金受限水平高,对外部融资依赖较大。截至 2020 年 12 月 30 日,发行人公开市场存续债券本金约为 66 亿元(含美元债),其中一年内面临到期的债券本金合计 29 亿元。经中诚信国际与发行人沟通,未来偿债资金主要为机制纸销售现金回流,同时发行人将进一步压缩融资租赁业务规模,加快闲置资产处置,维护及拓展间接融资渠道,并引进权益类资金。中诚信国际认为,上述举措对发行人资金压力的缓解情况有待持续观察。

基于上述因素,中诚信国际决定维持发行人主体信用等级为 AA+,维持"17 晨债 01"和"18 晨债 01"信用等级为 AA+,将上述主体及相关债项信用等级撤出可能降级的观察名单,并将评级展望调整为负面。

广发证券作为"17 晨债 01"、"18 晨债 01"的受托管理人,根据《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及本次债券《受托管理协议》的约定,出具本受托管理事务临时报告,并提醒投资者关注相关风险,请投资者对相关事宜做出独立判断。

三、受托管理人的联系方式

有关受托管理人的具体履职情况,请咨询受托管理人的指定联系人。

联系人: 许杜薇

联系地址: 上海市浦东新区南泉北路 429 号泰康保险大厦 37 层

电话: 021-38003800-3700

(以下无正文)

(本页无正文,为《广发证券股份有限公司关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司公司债券 2021 年度第一次受托管理事务临时报告》的盖章页)

